
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

         III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARAMENTO MURARIO IN C.A. INSISTENTE SULLA STRADA 
PROVINCIALE AGRICOLA DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. 115 E LA NECROPOLI DI ABACENA, C.DA PORTICELLA 
NEL COMUNE DI TRIPI”. 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 105.000,00 
CUP: B27H22003600003 
Approvazione Progetto Esecutivo 
 

    LA DIRIGENTE REGGENTE 
 
PREMESSO: 

• che con Determina Dirigenziale n. 255 del 24/10/2022 alla scrivente Ing. A. Chiofalo è stato confermato 

l’incarico di reggenza temporanea della III Direzione – Viabilità Metropolitana; 

• che con Decreto Sindacale si è ritenuto meritevole di apprezzamento il progetto dei lavori in oggetto 

inoltrato dal Comune di Tripi; 

• che è consuetudine per gli appalti con affidamento diretto riconoscere quale R.U.P. il Responsabile del 
Servizio territorialmente competente, che nel caso specifico è l’Ing. A. Sciutteri;  

• che il RUP, con parere in linea tecnica n° 69 del 24/11/2022, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 
12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016 ha approvato il progetto;  

RITENUTO di provvedere all’approvazione in linea amministrativa del progetto, ove sono stati introdotti 
anche i costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da COVID-19, dell’importo complessivo di €  
105.600,00 di cui € 72.138,35 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, € 3.237,80 per costi sicurezza 
comprensivi delle opere necessarie per contenere in contagio da COVID, non soggetti al ribasso d'asta ed € 
30.223,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021;  
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
NOMINARE l’Ing. A. SCIUTTERI Responsabile P.O. del Servizio Progettazione e Manutenzione della zona 
omogenea Tirrenica centrale – Eolie quale R.U.P. dei lavori in oggetto;   

1683 30/11/2022

1490 06/12/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

APPROVARE il progetto dei “Lavori per la realizzazione di un paramento murario in c.a. insistente sulla Strada 
Provinciale agricola di collegamento tra la S.P. 115 e la Necropoli di Abacena, c.da Porticella nel Comune di 
TRIPI”, dell’importo complessivo di € 105.600,00 di cui € 72.138,35 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, 
€ 3.237,80 per costi sicurezza comprensivi delle opere necessarie per contenere in contagio da COVID, non 
soggetti al ribasso d'asta ed € 30.223,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
DARE ATTO che la presente Determina non costituisce impegno di spesa e pertanto la determinazione a 
contrarre avverrà con separato atto;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 
          LA DIRIGENTE REGGENTE 
                  ING. A. CHIOFALO  
               Firmato digitalmente 
                         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

                                    

                                                                                                                                                                                                                     
         LA DIRIGENTE REGGENTE 
                  ING. A. CHIOFALO  
               Firmato digitalmente 
 


